

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 1288/QĐ-BTTTT ngày 17/7/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành 04 Chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông thuộc Tiểu dự án - Giảm nghèo về thông tin trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2640/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp Tiểu dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 21/3/2023 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo, giải quyết việc làm và đào tạo nghề trên địa bàn huyện năm 2023;

UBND huyện Tuy Phước xây dựng Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời các hoạt động Giảm nghèo về thông tin; nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn huyện.

- Cung cấp thông tin, kiến thức góp phần nâng cao năng lực, chia sẻ kinh nghiệm sản xuất cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn huyện trong phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu

- Sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả; có sự phối hợp đồng bộ giữa các

cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong công tác tổ chức thực hiện.

- Việc cung cấp, phổ biến thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước bảo đảm kịp thời, chính xác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Hội nghị tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông

1.1. Thời gian: 05 ngày, với tổng thời lượng là 40 tiết (5 ngày x 8 tiết/ngày), dự kiến tháng 10/2023 (thời gian và địa điểm sẽ có thông báo sau).

1.2. Địa điểm: Dự kiến Nhà Văn hóa xã Phước Nghĩa, huyện Tuy Phước.

1.3. Đối tượng:

- Cán bộ làm công tác thông tin và truyền thông thuộc Tiểu dự án 1 - Giảm nghèo về thông tin trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

- Số người tham dự hội nghị dự kiến: 130 người.

1.4. Nội dung tập huấn: theo khung chương trình được Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt tại Quyết định số 1288/QĐ-BTTTT về việc ban hành 04 Chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông thuộc Tiểu dự án - Giảm nghèo về thông tin trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.

1.5. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin

- Mời Báo cáo viên Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ sở đào tạo có liên quan.

2. Lồng ghép sản xuất các sản phẩm truyền thông khác để cung cấp nội dung thiết yếu cho xã hội

2.1. Thời gian thực hiện: năm 2023

2.2. Nội dung tuyên truyền: theo nội dung tại Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 08/9/2022 của UBND huyện về truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và các nội dung khác có liên đến Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

2.3. Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa - TTTT, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn.

3. Kinh phí thực hiện: Thực hiện theo Quyết định số 2640/QĐ-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp Tiểu dự án 1 - Dự án 6 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Tham mưu triển khai tổ chức tập huấn; chủ trì liên hệ mời đại biểu, báo cáo viên; phối hợp với các đơn vị, địa phương lập danh sách; thông báo thời gian, địa điểm cụ thể tổ chức tập huấn.

- Chủ trì, ký kết hợp đồng trách nhiệm với tổ chức, cá nhân có năng lực xây dựng, thực hiện câu chuyện truyền thanh; ký kết hợp đồng trách nhiệm với UBND các xã, thị trấn thực hiện phát sóng câu chuyện truyền thanh trên Đài Truyền thanh địa phương.

- Xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí tổ chức các hoạt động theo đúng quy định hiện hành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Kiểm tra, giám sát sử dụng kinh phí thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia và hướng dẫn đơn vị chuyên môn hồ sơ thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Cử cán bộ, viên chức tham gia tập huấn đầy đủ, đúng đối tượng.

- Giới thiệu tổ chức, cá nhân có đủ năng lực chuyên môn xây dựng câu chuyện truyền thanh, tạo điều kiện cho đội ngũ diễn viên thu âm tại phòng thu của Trung tâm, hỗ trợ kỹ thuật viên thực hiện thu thanh.

- Hướng dẫn Đài Truyền thanh các xã, thị trấn phát sóng câu chuyện truyền thanh trên hệ thống thông tin địa phương.

4. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

- Bố trí cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.

5. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

- Lập danh sách và cử các thành phần tham dự Hội nghị tập huấn.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh địa phương phát sóng câu chuyện truyền thanh theo đúng quy định; báo cáo tiến độ thực hiện phát sóng qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin thuộc Dự án 6 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện để kịp thời hướng dẫn thực hiện hoặc tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PVCP-1, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân